

REPUBLIKA

Unja celna francusko-niemiecka?

Sensacyjny projekt min. Curtiusa.—Zamiast pożyczki współpraca gospodarcza.—Przed wizytą francuską w Berlinie.

Opinia niemiecka przeciw min. Curtiusowi.

Wiedeń, 8 września
(Polska Agencja Telegraficzna)

„Neue Freie Presse” donosi z Genewy, że między Francois Poncetem a Curtiusem toczą się ożywione rokowania w sprawie wizyty berlińskiej. Można powiedzieć, że w rokowaniach tych idzie już nietylko o przygotowanie samej wizyty, lecz raczej o jej treść i rezultaty. Rokowania będą prawdopodobnie zakończone w bieżącym tygodniu.

Dobrze poinformowani politycy francuscy sądzą, że bezpośrednia pomoc finansowa Francji dla Niemiec nie jest w najbliższej przyszłości możliwa, ponieważ kapitał francuski jest obecnie bardzo ostrożny i nieufny.

Natomiast ośrodkiem rokowań jest podobno możliwość współpracy gospodarczej między Francją a Niemcami. Curtius jest zwolennikiem unii celnej francusko-niemieckiej. Do takiej unii można by włączyć także logicznie unię celną niemiecko - austriacką. Wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że taka unja nie da się doprowadzić do skutku z dnia na dzień.

Francois Poncet dąży zdaniem „Neue Freie Presse” — do zbliżenia gospodar-

czego, a w dalszej perspektywie także i do zbliżenia politycznego między Francją a Niemcami w drodze ściślejszej współpracy przemysłowej obu państw. Idea ta nie jest wprawdzie nowa. Francois Poncet sformułował jednak nową koncepcję, polegającą na „wspólności produkcji”. Bliższe szczegóły tej koncepcji nie są znane.

Zdecydowany był przez poczucie soli-

darności popierać Curtiusa, poprostu również dlatego, że jały gabinet, a także sam kanclerz, kilkakrotnie występował publicznie w obronie akcji anshlusowej, prowadzonej przez dr. Curtiusa, następnie również i dlatego jeszcze, że ustąpienie jednego z członków gabinetu musiałoby zachwiać istnieniem całego gabinetu.

Obecnie nawet partja ludowa, do któ-

rej należy minister spraw zagranicznych, chce zrzucić z siebie odpowiedzialność za politykę gabinetu Brüninga.

Za zmianą na stanowisku kierownika urzędu zagranicznego występują dzienniki, które uprzednio szczególnie żywo nawoływały do t. zw. aktywizacji polityki zagranicznej Rzeszy.

Berlin, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Kwestja dlaczego minister spraw zagranicznych Rzeszy dr. Curtius, któremu znana była treść wyroku haskiego na dłuższy czas przed jego ogłoszeniem, zrzekł się unii celnej z Austrią w Komitecie studjów unii europejskiej, nie przestaje być przedmiotem dyskusji. W tutejszych kołach politycznych interpretują ten fakt w ten sposób, że poza odwołaniem, spowodowanym wyrokiem Trybunału, Niemcy poniosły poważną klęskę polityczną.

W związku z tem polityczne, a zwłaszcza parlamentarne położenie gabinetu dr. Brüninga (parlament zbiera się 13-go października) uważane jest za niepewne. Do położenia z zeszłego tygodnia, t. j. do złożenia deklaracji przez dr. Curtiusa, kanclerz Brüning, jak utrzymują,

Chcą wygwizdać Lavalą.

Prasa francuska ostrzega premiera przed wyjazdem do Berlina.

Paryż, 8 września.

W związku z bezprzymiarną agitacją hitlerowców, którzy grożą demonstracjami w dniu przybycia do Berlina ministrów francuskich, „Figaro” ostrzega Lavalą przed wyjazdem do Berlina.

Dziennik donosi, że narodowi socjaliści opracowali plan wygwizdania Lavalą i Briandą w stolicy Niemiec.

Trzeba zadać sobie pytanie, pisze dziennik — czy w takich warunkach

Laval może jechać do Berlina. Jeżeli się kogoś zaprasza, a równocześnie grozi wygwizdaniem, to zaproszonemu nie pozostało nic innego, jak zrezygnować z wizyty.

Pozatem — twierdzi dziennik — Brüning przybył do Paryża w interesie, po pieniądze, wizyta taka nie wymaga więc rewizyty. Laval, jako przedstawiciel Francji nie ma prawa narażać się na żadne demonstracje.

Liga Narodów radzi nad rozbrojeniem.

Sensacyjna mowa włoskiego ministra spraw zagranicznych. — Wybory nowych członków rady.

Kryzys minie, gdy ustana zbrojenia.

Genewa, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dalszym ciągu posiedzenia Ligi Narodów otwarta została dyskusja ogólna nad działalnością Ligi w roku ubiegłym.

Dyskusję rozpoczął włoski minister spraw zagranicznych Grandi. Mowa jego wywołała duże wrażenie, gdyż ZA-

DAŁ ON WYKONANIA ZOBOWIĄZAN ROZBROJENIOWYCH, oraz zapo-

trzeździł potrzebę rewizji długów repa-

raryjnych i wojennych. Minister wypo-

wedział się dalej przeciwko porówny-

waniu paktu Ligi narodów z paktem

Wersalskim. Pakt Ligi narodów musi pozostać nienaruszony i jest on dostatecznie

zabezpieczony przez przystąpienie do niego wszystkich państw, oraz obowiązek

państw rozjemczych, ogólne przepisy i

konwencje dla wzmocnienia bezpieczeństwa.

W KRYZYSIE ROZBROJENIE STANO-

WI PIERWSZY WARUNEK POWRO-

TU ZAUFANIA, MOŻLIWOŚCI USU-

Istnieje bezwzględnie ZWIĄZEK MORALNY MIĘDZY ROZBROJENIEM, DŁUGAMI A OBNIŻENIEM DŁUGÓW REPARACYJNYCH.

Dyskusja na ten temat powinna zacząć się w najkrótszym czasie.

★

Genewa, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W poniedziałek, dnia 14 b. m. zgromadzenie przystąpi do wyboru nowych członków rady. Ustępuje Wenezuela, Persja, Hiszpanja i prawdopodobnie Guatemała, która zamierza zrzec się do-

browolnie swego mandatu jeszcze przed jego wygaśnięciem.

Na popołudniowym posiedzeniu zgromadzenia w dalszym ciągu trwała debata nad raportem generalnego sekretarza Ligi. Przyjęto rezolucję angielską, wyrażającą współczucie dla ofiar żywiołowej katastrofy w Chinach. W czasie debaty holenderski min. spraw zagran. Van Blockland mówił obszernie o kryzysie gospodarczym i o sprawie rozbrojenia, opowiadając się za przyspieszeniem prac rozbrojeniowych.

Mówca zaznaczył, że w jego kraju

petycję rozbrojeniową podpisało 2 i pół miliona mieszkańców. Mówca wyraża przekonanie, że zebranie podpisów na analogicznych petycjach w różnych krajach mogłoby wykazać podobne powodzenie.

Baldwin o Macdonaldzie

LONDYN, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dalszym ciągu obrad Izby gmin przywódca konserwatystów Baldwin oświadczył, że zdaniem konserwatystów istotnym czynnikiem naprawy bilansu handlowego jest wprowadzenie taryf celnych.

Dalej Baldwin podkreślił z uznaniem odwagę Mac Donalda, który opuszczony przez swoją partję, oświadczył, że będzie ustawał ocalić kraj sam jeden. Ja i moi przyjaciele — oświadczył Baldwin — postawimy wszystkie siły do dyspozycji rządu, aby wypełnić w ciągu 3—4 tygodni zadania finansowe.

Statek zatonał na Bałtyku koło Visby

Sztokholm, 8 września.

— Mały dwumasztowiec fiński „Mainz” zatonał na północ od Visby (tytułowy Gotlandzkiej).

4 członkowie załogi utonęli, 3 zaś zdołano uratować.

Nota rządu niemieckiego o stanie zbrojeń

GENEWA, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Zainteresowanie delegacji i dziennikarzy skoncentrowało się dziś na opublikowanej dzisiaj nocie rządu niemieckiego w sprawie stanu zbrojeń. Nota ta jest odpowiedzią na okólnik sekretarjatu generalnego, wysłany do rządów biurokracji udział w komisji przygotowawczej rozbrojeniowej.

Rząd niemiecki podaje cyfrę 100500 szeregowych i 4500 oficerów jako całość swej armji lądowej. Jako siły zbrojne morskie rząd niemiecki wykazuje 15000 szeregowych i 1500 oficerów. Powietrzne siły zbrojne podaje rząd nie-

miecki w ilości :zero.

W rubryce formacji zorganizowanych wojskowo rząd niemiecki wykazuje zero, tak samo w rubryce formacji cywilnych zorganizowanych wojskowo na morzu i w powietrzu — zero.

Do statystyki tej jest dołączony list do sekretarza generalnego, podpisany przez min. Curtiusa. List ten m. in. podaje, że w myśl traktatu wersalskiego rząd niemiecki mógłby mieć ogółem 8 jednostek bojowych na morzu, a posiada tylko 4. List dodaje wreszcie, że wobec nieukończenia odnośnych prac nie może narażać rząd niemiecki padać sumy wydatków na obronę narodową.

Dziś wybitna premiera!

Najoryginalniejsze arcydzieło
dźwiękowe sezonu,

Dziś wybitna premiera!

reżyserji
R. EICHBERGA

„HAI-TANG”

Wielki dramat miłosny z czasów rosyjsko-japońskiej wojny, ilustrujący miłość kochanków odmiennych ras.

W roli tytułowej chińska gwiazda filmowa

Anna May Wong



Przepiękny ten film ilustruje zetknięcie dwóch światów: świata przemocy fizycznej, którą daje władza i — siły duchowej, której nie ma jest w stanie pokonać. Z jednej strony brutalny satrapa rosyjski, z drugiej — delikatny kwiat Wschodu, chińska splewaczka i tancerka, której tajemnicza dusza pozostaje na zawsze zamknięta nawet dla ukochanego. Te dwa światy łączy poetyczna miłość młodego księżęcego adjutanta i Hai - Tang, zakończona akordem wysoce dramatycznym.

Anna May Wong odnosi w filmie tym nowy triumf. Wszyscy znamy jej wyrazistą twarzyczkę, jej fascynujący sposób gry, jej drobną i tak niezwykle harmonijną postać, owianą jakimś tajemniczym czarem. W Hai - Tang podziwiamy prócz tego prześliczny głos chińskiej gwiazdy, świadczący o jej talencie muzycznym.

Nadprogram: Dodatek dźwiękowy i aktualności krajowe.

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe. — Ceny miejsc popularne. — Karty premijowe ważne bez ograniczeń.

Termin zwołania sejmiku ustalony będzie na dzisiejszej radzie ministrów. Projekty nowych ustaw.

Warszawa, 8 września.

Jutro po południu odbędzie się pod przewodnictwem premiera Prystora posiedzenie rady ministrów, na którym zatwierdzone mają być przez rząd projekty kilku ustaw przygotowanych dla sejmiku.

Jutrzejsze posiedzenie rady ministrów będzie prawdopodobnie dla terminu zwołania sejmiku decydujące, gdyż jednocześnie z uchwałą projektów ustaw, które remi sejm się zajmie, zapadnie również decyzja ostateczna o dacie zwołania przez Prezydenta sejmiku.

Z pośród projektów ustaw, którymi zajmie się rada ministrów, na pierwszy plan wysuwa się projekt nowej ustawy podatkowej opracowanej przez wiceministra dr. Zawadzkiego.

Sledztwo w sprawie mordu w Truskawcu trwa

Warszawa, 8 września.

Agencja „Iskra” dowiaduje się, że sledztwo w sprawie mordu, dokonanego w Truskawcu na osobie ś. p. Tadeusza Holówki, jest z niesłabnącą energią nadal prowadzone i w tej chwili znajduje się w stadium decydującym dla jego wyników.

Z uwagi na ten właśnie stan sledztwa nie mogą być obecnie ujawniane żadne szczegóły akcji władz policyjnych i sądowych.

Opinia publiczna winna z zaufaniem oczekiwać zakończenia sledztwa, którego rezultaty będą jej niechybnie podane do wiadomości.

Profesor chorób nerwowych

Dr. med. Wł. Dzierżyński
powrócił

Kopernika 21 tel. 123-83 Ord. od 5-6

Jak wiadomo, projekt ten zmierza w pierwszym rzędzie do podwyższenia podatku dochodowego od wyższych opłat miesięcznych. Poza to sejm ma zatwierdzić projekt ustawy o opodatkowaniu dochodów z taks komorników i rejentów. Dochód z tego podatku przeznaczony będzie specjalnie na pomoc dla bezrobotnych. Prawdopodobnie będzie również rozpatrzona specjalna ustawa, upoważniająca rząd do pobierania zaległych podatków w naturze z przekazaniem zebranych w ten sposób artykułów rolniczych i przemysłowych na pomoc dla bezrobotnych.

Hrabia i porucznik aresztowani za oszustwa

Warszawa, 8 września.

Wczoraj aresztowani zostali kierownik kancelarii P.K.O. IV — Warszawa, por. Liczyński i Stefan hrabia Raczyński (Bieleńska 3).

Obaj czynili w kilkunastu firmach większe zamówienia, rzekomo dla instytucji wojskowych, w rzeczywistości zaś uabyty na kredyt towar odsprzedawali natychmiast za połowę ceny pokatnym paserom.

W ostatnich czasach Liczyński i Raczyński kupili za 10 tysięcy złotych zegarek po cenie 60 zł., odsprzedając go po 40 złotych.

Poszkodowanych jest kilkanaście firm na około 50 tys. złotych.

Samobójstwo kupca w Warszawie

Warszawa, 8 września.

Przy ul. Solnej Nr 21 w sklepie powiesił się kolektor loterii państwowej 46-letni Aron Tlusty.

Udał się on wczoraj przed południem wraz z żoną z okazji święta zmarłych na cmentarz, poczem żona wróciła do domu, on zaś poszedł do sklepu.

W kilka godzin później znaleziono go wiszącego na przewodniku elektrycznym.

Nowy proces

przeciw Waldemarowi

Kowno, 8 września

(Polska Agencja Telegraficzna). Przebywającemu w Jeżoraszach Waldemarowi został doręczony akt oskarżenia w sprawie przwłaszczenia sobie kwoty 50-000 koron duńskich.

Rozprawa odbędzie się w początkach grudnia. Proces będzie prowadzony przy drzwiach zamkniętych.

Lekarz — Dentysta

Józef Halpern
powrócił

Dźwiękowy Teatr Świetlny CASINO

Ostatnie dwa dni.

„JAKI PAPA — TAKI SYN”

Obraz wytwórni Pathe Nalan.

W roli głównej: Mistrz ekranu i żywego słowa dystyngowany

ADOLF MENJOU

przy świetnym zespole Alicja Cocea, Rogera Treville Reggie, Marnaya i Savoye.

Arcydzieło dźwiękowe Paryża

Nad program dźwiękowa groteska rysunkowa p. t.

„Micky w szponach goryla”

oraz aktualności krajowe. P.ątek o godzinie 4,30 po poł

Z KONSERWATORJUM MUZYCZNEGO H. KJEŃSKIEJ W ŁODZI.

Zapisy dla nowowstępujących i dawnych uczniów konserwatorium, jak również egzamin wstępne rozpoczęły się. — Lekcje rozpoczynają się dnia 10-go września r. b. Personal nauczycielski w klasach fortepianowych stanowią: p. I. Albrechtówna, Z. Romanowska, M. Szmellerowa, Z. Jarzębowska, prof. E. Bromska, M. Dąbrowski, A. Dobkiewicz, H. Lecwiczówna, H. Kjeńska-Dobkiewiczowa, W. Lewandowski.

W klasach skrzypcowych: prof. B. Lewenstein A. Wilkomirski i p. J. Drazówna, W. Kłasiński, wiolonczelowej — prof. B. Nagajewski, kontrabas — prof. F. Wrobel instrumentów dętych — prof. J. Brandt, śpiewu solowego — prof. A. Coma-Witkocka i A. Różański.

Przedmioty teoretyczne i zespołowe prowadzi: prof. L. Kowalski, M. May-Majewska, B. Nagajewski, T. Ryder i F. Wrobel. Zapisy przyjmuje kancelaria — Traugutta Nr. 9, tel. 210-86.

MANEWRY.

Temat—manewry. Manewry nie dyplomatyczne, kiedy każdy stara się okpić przeciwnika, wiedząc równocześnie o tem, że gra jego jest przejrzysta i njema już głupich na świecie, którzy daliby się wprowadzić w błąd podstępem i wyblegom, ale rzeczywiście, prawdziwe manewry wojskowe. Rozegrały się przed kilku dniami na terenie północnej Italii i obejmowały jedynie wojska lotnicze i obrony przeciwlotniczej. Głośno jest o tych manewrach we włoskich kołach wojskowych, ale nie ulega kwestji, że wzbudziły one njezwyczajne zainteresowanie w międzynarodowym świecie wojskowym, że wszystkie sztaby generalne z zapalem i starannością niezwykle studiują przebieg tych kilkugodzinnych „gier wojskowych“, a w gabinetach rządowych wyczyny włoskich lotników stają się podstawą do wyciągania najdalej idących wniosków politycznych.

Zadanie i cel manewrów były następujące: zbadać przebieg akcji powietrznej na pewne centra życia włoskiego i przekonać się, czy i jak uda się siłom przeciwlotniczym atak eskadry udaremnić.

Do boju ruszyło 300 aeroplanów wojennych, zaopatrzonych w bogaty zapas bomb i gazów trujących. Eskadra atakująca miała za zadanie napad na trzy miasta: Bolonję, Medjolan i Genuę. Eskadry obronne i nalatne siły przeciwlotnicze pod swoim dowództwem miały wysilić się w sposób maksymalny, by „wroga“ przepędzić, ewentualnie zestrzelić i przyczynić mu największe straty.

Rezultat manewrów: w ciągu dwóch godzin trzy wielkie miasta zostały z kretemem „zburzone“, kamień nie został na kamieniu, cała ludność cywilna wytruta co do joty, linje komunikacyjne zrujnowane, wojska przepędzone i zdziesiątkowane. Obrona nie zdziałała absolutnie nic, gdyż zdołała przyczynić atakującym siłom straty, nie przenoszące 5 procent.

**

Manewry nie zostały jeszcze omówione w specjalnych publikacjach wojskowych. Natomiast rozpisały się o nich obszernie fachowcy wojskowej w pismach codziennych i ich uwagi mają nje-powszednią wartość nie tylko dla włoskich kół wojskowych, ale i dla całego świata militarnego, dla wszystkich ludzi interesujących się szerszą polityką, wszędzie dla każdego społeczeństwa.

Wnioski fachowców są następujące:

1) Broni powietrzna i gazowa jest najstraszliwszą bronią czasów obecnych i żadna inna nie może się z nią równać pod względem skuteczności i zniszczenia. Zastosowanie kombinacyjnej tej broni daje straszliwe efekty i niszczy wszystko, co znajduje się w szerokiej sferze działania w sposób radykalny.

2) Jakakolwiek bądź ochrona lub obrona jest nieskuteczna i nie prowadzi do żadnego celu. Pomimo wszelkich wysiłków nie udało się i nie uda się udaremnić ataków powietrzno-gazowych dotychczas stosowanymi środkami.

3) W wojnie przyszłości jedynym naprawdę celowym będzie atak — chęć zupełnego zniszczenia przeciwnika. Obrona kraju, jako taka, może polegać tylko na ataku. Jeśli nieprzyjaciel kje-śnie swoje eskadry lotnicze przeciw naszym ziemiom, my możemy tylko zre-

wanżować mu się i zniszczyć jego kraj. Chodź o to, kto to uczyni prędzej i z większą siłą oraz furją. Wojna obronna nie istnieje.

4) Ludność cywilna, która wedle dawnych zwyczajów i układów międzynarodowych postawiona była dotychczas poza nawiasem działań wojennych i powinna była ucieść wskutek nich jak najmniej dziś staje się objektem zniszczenia narówni ze wszystkim, co znajduje się na powierzchni ziemi. Nie może być mowy o oszczędzaniu życia spokojnych obywateli. Ludność cywilna wielkich miast i ośrodków przemysłowych będzie wytruta w pierwszym ataku, znajduje się więc jakgdyby w pierwszych pozycjach bojowych. Masowa ucieczka wobec szybkości ataku jest bezcelowa.

5) Wszystkie inne rodzaje broni oprócz lotniczych mają znaczenie jedynie pomocnicze i drugorzędne i nie mogą decydować o zwycięstwie. Mogą służyć jedynie do wyzyskania zwycięstwa i zajęcia obcych terytoriów, a więc zbliżają się znaczeniem swem do dawnych wojsk etapowych.

**

Od feodalizmu do... socjalizmu. Co się dzieje w młodej republice hiszpańskiej. — Burzliwe obrady parlamentu. — Projekt nowej konstytucji.

Madryt, we wrześniu.

Nieznosne upały, łagodzone tylko od czasu do czasu gwałtownymi burzami, wpływają na atmosferę obrad konstytuancy, równie gorącą i równie burzliwą. Kuluary Kortezów rozbrzmiewały już echem siarczystych połączków, a sale obrad stają się coraz to widownią ostrych starć wzbudzających obawę, że przeciwnicy lada chwila przejdą od słów do rękoczynów.

Oto mała próbka dyskusji. Przemawia minister skarbu Indalecio Prieto, przywódca partji socjalistycznej, odpowiadając na interpelację z powodu zaburzeń w Nawarze, wciśniętej w Pireneje, usposobionej prawicowo i klerykalnie.

Minister: Każdemu wiadomo, że posłowie z tej dziury są bandą wrogów rzezypospolitej! (Protesty na ławach nawarskich. Okrzyki: „Na wiec, na wiec!“).

Minister: Te śmiecie, złożone z karlistów, reakcjonistów i jezuitów, (sprze ciwy na licznych ławach).

Przewodniczący Besteiro (także socjalista): Prosiłby p. Prieto, aby pannał nad wybuchami swego temperamentu.

Minister: Nie mogę! Przecież oni mnie wysyłają na wiec!

Przewodniczący: Ale pan nie jest obowiązany tam pójść.

Na szczęście nie bywa tak stałe. Dyskusja zasadnicza nad działalnością rządu tymczasowego odbywała się na wysokim poziomie i wykazała głęboką troskę Kortezów o dobro państwa. Interesująca była debata o pociągnięciu do odpowiedzialności działaczy z cza-

ślowy dyktatury. Niektórzy posłowie rozstrząsali winy poszczególnych ministrów Primo de Riveri i żądali oddania pod sąd ex-króla Alfonsa za złamanie przysięgi na konstytucję i za zdradę stanu.

Pełną godności i odwagi cywilnej mowę wygłosił premier Zamora, przeciwstawiając się tendencjom poselskim.

— Izba nie jest trybunałem, powołanym do sądenia — mówi — Jej rola musi ograniczyć się do utworzenia takiego trybunału, obdarzonego niezawisłością sędziowską i służącego tylko sprawiedliwości i praworządności, bez ulegania fluktuacjom politycznym. Tylko taki bezstronny sąd, dający wszelkie gwarancje prawidłowości odbywającego się procesu, godzien jest w imieniu Rzezypospolitej wyrokować o tych, co złamali przysięgę, zwałcili konstytucję i wpełneli naród w niewolę, a potem w niedzę.

Tymczasem wyznaczony przez Kortezv komitet dla zbadania przestępstw b. rządu Riveri nakazał aresztowanie wszystkich członków b. rządu dyktatorskiego, w przewidywaniu przygotowań monarchistów do zamachu stanu.

Najważniejsza jednak faza prac Kortezów rozpoczyna się dopiero teraz. Będzie ona dotyczyć konstytucji republikańskiej, której projekt jest już opracowany przez komisję parlamentarną.

Projekt komisji zawiera kraincove postulaty, przenosząc Hiszpanię z ustroju nawnpół-feodalnego, dyktatorsko-monarchistycznego, zacołanego pod każdym względem, do ultra-demokratycznych urzędzeń, opartych na plebiscycie

przy wyborze prezydenta i na referendum ludowym w rozmaitych wypadkach. Nadto projekt zawiera postulaty: oddzielenie kościoła od państwa, skasowanie klasztorów i pozbawienie praw obywatelskich świeckiego duchowieństwa. Od dawnej szkoły jednowyznaniowej przechodzi się do bezwyznaniowej, od analfabetyzmu — do postulatu jednolitego szkolnictwa, od zmonopolizowania obszarów ziemskich w rękach wielkich posiadaczy arystokratycznych — do telerowania tymczasowo tylko prywatnej własności i zapowiedzi wywłaszczenia bez odszkodowania; od biurokratycznego centralizmu — do autonomji regionalnej ziemi, „mających określone cechy kulturalne, historyczne i ekonomiczne“, od prawodawstwa dyktatorskiego — do jednozbowości, od kastowości państwa — do zniesienia tytułów szlacheckich.

Te szalone skoki nie zaspokoją jeszcze pragnień ducha anarchicznego, panującego zarówno w Katalonji, jak i w Andaluzji, zraża natomiast do obecnego ustroju żywioty umiarkowane.

Alerta.

Plotki o ponownej redukcji uposażeń urzędniczych

Warszawa, 8 września.

W ciągu ostatnich dni prasa opozycyjna przyniosła wiadomości o przygotowaniu przez rząd nowej redukcji uposażeń urzędników państwowych.

Ze źródeł miarodajnych wyjaśniają, że wiadomości te są zniżyłone, gdyż żadna akcja redukcji uposażeń ani ogólnych ani częściowych nie jest przez rząd projektowana.

Nowy wicewojewoda wileński

Warszawa, 8 września.

Dowiadujemy się, że na opróżnione przez przeniesionego wicewojewodę Stefana Kirtiklisa do Łodzi stanowisko wicewojewody wileńskiego został mianowany Władysław Jankowski, dotychczasowy starosta w Dziśnie.

Stráže sowieckie zaatakowały patrol K. C. P.

Dwaj polscy żołnierze granicznicy zostali uprowadzeni na terytorjum sowieckie

Wilno, 8 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Słowo Wileńskie“ podaje, że pod Dolhinowem w powiecie wileńskim przechodzący patrol KOP, został z nienacka ostrzeliwany z tyłu i z boków.

Napadnięci próbowali się bronić, lecz zostali otoczeni zwartym pierścieniem straży bolszewickiej, która obu żołnierzy KOP. uprowadziła na swe terytorjum. W chwili przekraczania granicy nadbiegła zaalarmowana placówka KOP, którą bolszewicy powitali strzałami.

Władze KOP zażądają odpowiedniego zadośćuczynienia.

MŁODZIEŻ SZKOLNA

potrzebuje silnego i zdrowego pożywienia. Związszozza pierwsze śniadanie musi być bardzo pożywne. Kakao - Maltin Meinla jest ogólnie cenione jako znakomity środek pożywny.

Juliusz Meinl

Łódź, Piotrkowska 95.

i dlatego usiłowania pacyfistyczne raz po raz palą na panewce.

Manewry włoskie są natomiast faktem, zarówno jak faktami są wyciągane z nich wnioski. A z tych wniosków wynikają inne, natury politycznej, finansowej, wojskowej, dyplomatycznej, społecznej... POCO zresztą wyciągać dalsze wnioski? Same przyjdą, w tempie może o wiele szybszem, aniżeli się spodziewamy... Jedno jest tylko pewne: każdy naród musi otaczać swe lotnictwo najwyższą pieczołowitością.

Czesław Ołtaszewski



Wrzesień 9 ŚRODA	Dziś Sergiusza P. W. Jutro Mikołaja z T.
Wschód słońca 4.00 Zachód słońca 6.06 Wschód księżycy 12.48 Zachód księżycy 5.49 Długość dnia 12.17 Ubyło dnia 3.40	

Rejestracja rocznika 1913

Kto ma się stawić dziś i jutro
Dziś, dnia 9 września r. b. do rejestracji w lokalu Biura Wojskowo-Policyjnego (ul. Zawadzka nr. 11) w godzinach od 3-ej do 15-ej (3-ej popoł.), powinni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1913 roku, zamieszkałi na terenie 3-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: E. F. G. i zamieszkałi na terenie 8-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: N. O. P. R. S. Sz.
Jutro, w czwartek, dnia 10-go września r. b., do rejestracji powinni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1913 roku, zamieszkałi na terenie: 3-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: H. CH. I. J. K. i zamieszkałi na terenie 8-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: T. U. W. Z. Z.

Choroby zakaźne

Zanotowano 127 przypadków

W ciągu tygodnia od 30 sierpnia do 5 września r. b. włącznie, zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne.
Dur brzuszny 51 przypadków (w tygodniu poprzednim 56 przypadków), czerwonka 3 przypadki (1), błonica 27 przypadków (21), błonica 18 przypadków (17), odra 1 przypadek (7), róża 2 przypadki (4), krztusiec 8 przypadków (4), gorączka połogowa 17 przypadków (9).
Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 127 przypadków zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 121 przypadków.

Wzór policjanta

Człowiek, godny najwyższego szacunku

Pomimo szowinizmu, z jakim prasa niemiecka traktuje każdą wiadomość z Polski, od szeregu dni obiega najpoważniejsze pisma niemieckie następująca notatka o polskim policjancie:
Do jednej z piekarni w Katowicach wszedł jakiś nędźnie wyglądający człowiek, który korzystając z panującego tam tłoku porwał bochenek chleba i zaczął uciekać. Posterunkowy, który w pobliżu pełnił służbę, puścił się za uciekającym w pogon, zanim go jednak dogonił, ten zniknął w otwarte nędźnego, napały walącego się baru. Za uciekającym wpadł do baru również policjant, zatrzymał się jednak na progu, uderzony straszliwą nędzą, jaką zobaczył. Pod pochyloną od wiatru ścianą z desek leżało na barłogu czworo wynędźniętych dzieci. W drugim rogu leżała zupełnie apatycznie jakaś młoda kobieta, jakby dogorywała. Gdy dzieci zobaczyły chleb rzuciły się nań żarliwie. Na ten widok policjant nie mógł powstrzymać wzruszenia: sam niezbyt hojnie wyposażony, wcisnął biedakowi w rękę kilka złotych, pozostawiając sobie tylko tyle, by móc zapłacić piekarni za skradziony chleb.
Prasa niemiecka stwierdza z żalem, że nazwiska poczciwego polskiego policjanta nie udało się ujawnić.

Dyżury opieki.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:
Leczek M. Kasperkiewicz (Zgienia 54), Sukc. J. Stępczycza (Kopernika 26), J. Zundlewicza (Piłtrickowska 25), W. Sokolowicza i W. Szata (Przejazd 19), M. Lipca (Piłtrickowska 193), A. Rychtera i B. Łobody (11-go Listopada 86), (p)

Strejk w przemyśle pończosznicy.

Prawie wszystkie warsztaty zostały w dniu wczorajszym unieruchomione.

Robotnicy żądają ścisłego stosowania cennika zeszłorocznego.

Jak już w dniu wczorajszym donosiśmy, na poniedziałkowym zebraniu delegatów fabrycznych przemysłu kotonjarskiego, odbytem w siedzibie kartelu Z. Z. P. przy ul. Gdańskiej 40, uchwalono przystąpienie do strajku.
Uchwała ta powzięta została około godziny 10-ej wieczorem po gwałtownej dyskusji. Uchwałę przyjęto olbrzymią większością głosów, gdyż na kilkuset zgromadzonych na zebraniu delegatów zaledwie trzech głosowało przeciw strajkowi, zaś kilku wstrzymało się od głosowania.
Jak wynika z dyskusji, oraz uchwał zebrania wspomnianego — robotnicy uważają strajk za konieczny ze względów następujących:
W dniu 8 kwietnia 1930 roku po 17 tygodniowym strajku w przemyśle pończosznicy przemysłowcy podpisali z robotnikami umowę zbiorową.
Umowa ta przewiduje dla robotnika, pracującego przy pończochach jedwabnych, za wykonanie jednego tuzina pończoch 3 złote.

Tymczasem w bardzo wielu zakładach pończosznicy, już wkrótce po podpisaniu umowy, zaczęto obniżać cenę, tak, iż obecnie przy bardzo znacznej rozpiętości między wysokością płac, przewidzianych w cenniku, a płacami stosowanymi wobec robotników, zarobki robotnicze kształtują się bardzo różnie, w zależności od tempa akcji zniżkowej, przeprowadzonej przez każdą po-

szczególną fabrykę. W chwili obecnej są na terenie Łodzi zakłady przemysłu pończosznego, które płacą robotnikom od wyrobienia tuzina pończoch jedwabnych
zł. 1 i gr. 15, zamłast przewidzianych cennikiem zł. 3.00.
Najpoważniejsze przedsiębiorstwa, traktujące kwestię przestrzegania umo-

WŁAŚCICIELKA MAGAZYNU SUKIEN
ANNA OCHRZYMSKA
PRZEJAZD 30, tel. 180-93
POWRÓCIŁA Z PARYŻA
I POLECA NAJNOWSZE MODELE.

wy naogół bardzo solidnie, płacą od wyrobionego tuzina pończoch jedwabnych zł. 2.70 i to już jest stawka najwyższa.
Robotnik, zatrudniony jako siła pomocnicza, płatny dniówkowo, zarabiał tygodniowo około trzynastu zł.
Z tej racji robotnicy uważają za konieczne przeprowadzenie nie podwyżki płac, lecz ścisłego stosowania podpisanego w dniu 8 kwietnia r. ub., cennika

Na zebraniu omawianem postanowiono: podjąć strajk z dnjem 8 b. m., t. j. od dnia wczorajszego, wybrać komisję strajkową, upoważnić związek do opracowania projektu stawek płac dla poszczególnych kategorii robotników, utrzymać strajk do chwili wyrażenia przez przemysł kotonjarski zgody na honorowanie umowy z dnia 8 kwietnia r. ub.
W związku z zapadnięciem przytoczonych uchwał, w dniu wczorajszym, w godzinach rannych, wszystkie niemal, z bardzo nielicznymi wyjątkami, warsztaty przemysłu kotonjarskiego zostały unieruchomione, przyczem do strajku przystąpili również robotnicy niezrzeszeni w żadnym związku, w liczbie kilkudziesięciu tysięcy osób.
Właściciele zakładów przemysłowych, jak nas informują, są skłonni do poczynienia pewnych ustępstw na rzecz robotników, jakkolwiek nie uważają, aby mogli honorować stawki, przewidziane w cenniku z wjeśny r. ub., a to z tego przedewszystkiem względu, iż przemysł pończosznicy łódzki, pracując w dosyć szerokim zakresie na eksport, oraz spotykając się przy sprzedaży na rynku wewnętrznym z ustawicznymi żądaniem obniżenia cen, zmuszony jest przeprowadzać możliwie oszczędnościową kalkulację przy produkcji, zaś w kalkulacji jedną z najważniejszych pozycji zajmuje koszt robotniczy.
Dla produkowania pończoch jedwabnych pończosznictwo łódzkie zmuszone jest sprowadzać surowiec zagraniczny. Surowiec ten jest oclony bardzo wysoko, co przy wysokich stawkach płac robotniczych unieważnia eksport pończoch wysokogatunkowych, oraz wysoce utrudnia zbyt pończoch tych na rynku wewnętrznym, gdzie koniunktury ostatnich miesięcy wymagają zręczenia na rynek towaru skalkulowanego po cenach jaknajbardziej przystępnych.
Należy zaznaczyć, iż w ciągu dnia wczorajszego sprawa o wyrównanie płac w przemyśle pończosznicy do inspektoratu pracy nie wplynęła. O ile zdołaliśmy ustalić, odnośny szczegółowy memorjał skierowany będzie do inspektoratu w ciągu dnia dzisiejszego. (p)

Energiczna walka z bezrobociem.

Listy opornych i współdziałających firm.

W dalszym ciągu akcji zwalczania bezrobocia, minister pracy i opieki społecznej wydał specjalną instrukcję dla okręgowych i obwodowych inspektorów pracy, w której m. in. poleca:
1) niezwłoczne zwołanie konferencji z udziałem przedstawicieli zakładów przemysłowych, 2) zwracanie uwagi na niedopuszczalność pracy w godzinach nadliczbowych, oraz zatrudniania kobiet i młodocianych w porze lub przy robotach zakazanych im przez prawo, 3) zwołanie konferencji z przedstawicielami związków zawodowych, wezwanie ich do współpracy i komunikowania Inspekcji Pracy o wszystkich zauważonych przekroczeniach. Przy stwierdze-

niu naruszenia ustaw w zakresie zagadnień powyższych, inspektorzy mają stosować nakazy z rygiorem natychmiastowego wykonania i w razie potrzeby bez pośrednie przymusowe wykonanie w trybie administracyjnym, niezależnie od pociągania winnych do odpowiedzialności sądowo-karnej.
Nazwy zakładów, uporczywie przeciwdziałających akcji walki z bezrobociem, oraz większych zakładów, które będą współdziałać w tej walce w drodze zatrudniania większej ilości robotników, nieredukowanie istniejących załóg i czynności itp. — inspektorzy mają podawać do wiadomości ministerstwa pracy i opieki społecznej.

Jeszcze o domkach drewnianych.

Na dzisiejszym posiedzeniu rady sprawa ta ma być definitywnie załatwiona.

Sprawa budowy domków drewnianych w Łodzi zostanie dzisiaj definitywnie rozstrzygnięta na posiedzeniu rady miejskiej. Jak wiadomo, projekt budowy tych domków powstał w łonie rządu, który zobowiązał się ze swej strony dać magistratowi kredyt w naturze w formie budulca z lasów państwowych oraz kredyt pieniężny z Banku Gosp. Kraj., na wybudowanie domów.
Początkowo magistrat sprzeciwił się temu projektowi, z tego względu, iż, posiadając jeszcze wielkie ilości cegły, pozostałej z budowy kolonji mieszkaniowej na Polesiu, pragnął użytkować ją, budując domy murowane. Spotkało się to jednak ze stanowczym sprzeciwem czynników państwowych. Władze państwowe uważały bowiem, że w chwili, gdy nędza robotników jest tak wielka, nie będą oni mogli w żadnym wypadku płacić zbyt wygórowanego komornego. Ponieważ zaś koszt budowy domków murowanych musi być większy, niż domków drewnianych, tem samem drożej kalkulowałyby się komorne.
Pod naciskiem rządu magistrat zdecydował się wreszcie przystąpić do budowy tych domków, ogłosił przetarg i jak już wczoraj donosiśmy, cały szereg firm budowlanych złożył swe ofer-

Jeszcze jedna sprawa zasadnicza nie została jednak załatwiona i to właśnie będzie przedmiotem dyskusji na dzisiejszym posiedzeniu rady. Chodzi o to, że rząd polecił magistratowi wybudować 50 domów, aby jaknajwiększą ilość bezdomnych mogła znaleźć pomieszczenie na nadchodzącą zimą. Magistrat jednakże postanowił wybudować tylko 16-cie domków, motywując to następującymi względami:
Przedewszystkiem magistrat uważa, że place, na których mają być wybudowane domki, znajdują się zbyt daleko od miasta. Innymi zaś placami magistrat w danej chwili nie rozporządza. Z drugiej strony magistrat obawia się zaciągnąć zbyt wielką pożyczkę na budowę tylu domków, przypuszczając, że nie znajdzie się odpowiednia ilość lokatorów.
Na dzisiejszym posiedzeniu rady miejskiej sprawa ta zostanie ostatecznie zdecydowana i rozstrzygnięta. (k)
Przyjeżdża na wszelkie uczelnie czesostwockie załatwiający do trzech dni za nadesłaniem odpisu matry oraz 20.— zł. Bezpośredni kontakt z władzami uniwersyt. daje gwarancje pomyślnego i rychłego załatwienia spraw nam powierzonych.
Informacje bezpłatnie (porto). Adres Majerczyk—Lessmann. PRAHA XVI, Lesicek 2.

Mord pod Łodzią

Nazwiska zabitej nie ustalono
Wczoraj w godzinach porannych w polu pod Lućmierzem (powiat łódzki) wjeżdżający znaleźli zmasakrowane zwłoki młodej kobiety. Kobieta była tylko w białym i miała kilkanaście ran, zadanych jakimś tępym przedmiotem.
Du Lućmierza zjechały władze śledcze. Zwłoki zamordowanej przewieziono do prosektorium miejskiego w Łodzi, gdzie zostanie dokonana sekcja.
Nazwiska zamordowanej nie ustalono, gdyż nie miała przy sobie żadnych dokumentów, osobistych. Najprawdopodobniej była to jakaś handlarzka, którą zamordowano w celu rabunkowym.
Śledztwo prowadzi wojewódzki urząd śledczy w Łodzi, który dokonał obław w lasach pod Lućmierzem, jak również i w Ozorkowie, Zgierzu i w Łodzi. Policja przytrzymała już jakichś dwóch mężczyzn, podejrzanych o wspólny udział w zbrodni. Szczegóły śledztwa trzymane są narazie w tajemnicy. (d)

Nieście pomoc najbiedniejszym

Mordują, gwałcą, podpalają.

17 tysięcy obłąkanych wędruje po całej Polsce, nie znajdując należytej opieki lekarskiej.

Dla własnego bezpieczeństwa—budujmy dla nich szpitale!

Przed kilku dniami na terenie Łodzi powstała stacja opieki nad umysłowo-chorymi. Zadaniem jej było wyszukiwanie umysłowo - chorych, badanie ich celem sprawdzenia, czy mogą oni przebywać wśród otoczenia ludzi normalnych, czy też należy ich izolować, oraz umieścić ich w szpitalach dla umysłowo-chorych.

Nie ulega wątpliwości, że instytucja ta zasługuje na poparcie, czy jednak udało się osiągnąć cel, do jakiego zmierzają — rzeczą bardzo wątpliwą. Albowiem wszystkie dobre chęci, wszystkie zamiary rozbić się muszą o przeszkodę nie do zdobycia, o brak łóżek w szpitalach dla umysłowo - chorych. Stwierdza się niebezpieczeństwo szaleńców dla otoczenia, a jednak niema gdzie ich umieścić. Przed kilku dniami ukazała się niezwykle interesująca książka, pisma znanego polskiego psychiatry, która jest straszliwym świadectwem stosunków, panujących w Polsce. Jest tam mowa o wszystkich dzielnicach i miastach w kraju, jest też mowa o Łodzi. I dlatego książkę tę, zawierającą suche tylko fakty i dane statystyczne, czyta się niemal z przerażeniem.

Autor podaje, że był taki dzień w jednym z miesięcy bieżącego roku, gdy kroniki policyjne w Polsce zanotowały 4 podpalenia, 2 zabójstwa, 6 bójek i awantur ulicznych i 1 gwałt. Po przeprowadzeniu dochodzenia okazało się, że wszyscy bez wyjątku sprawcy tych zbrodni byli umysłowo-chorzy. Tak było tylko jednego dnia. Gdyby jednak ująć statystycznie materiał za okres roczny, otrzymalibyśmy wyniki przerażające.

Ilość bezdomnych, umysłowo-chorych, walających się swobodnie po ulicach i drogach wzrasta. Składają się na to warunki różne. Gdy ktoś psychicznie zachoruje, w pierwszym momencie wśród rodziny budzi się strach. Stają się wszyscy zapewnić mu możliwą opiekę, czuwając nad każdym jego krokiem. Wzywa się lekarza, lecz lekarz poza daniem środka uspakajającego i po ocenieniu przewiezienia chorego do szpitala, nie wiele może zdziałać.

Ale wówczas dopiero zaczyna się prawdziwa tragedia. Okazuje się, że w żadnym szpitalu niema miejsca. W Polsce mań 34 zakłady dla umysłowo-psychicznie chorych oraz 14 oddziałów szpitalnych. Ogółem jest miejsc 12,062. To nie wystarcza. Szpitale zsunęły więc łóżka na salach, część łóżek umieściły w korytarzach i w ten sposób uzyskały 14,414 miejsc. Więcej nie można było zmieścić. A tymczasem, jak wykazują statystyki, ilość ludzi obłąkanych, wymagających opieki szpitalnej wynosi w Polsce 31.000. I dlatego szpitale odmawiają stale przyjęcia chorych. Niekłóre szpitale, między innymi i łódzki — „Kochanówka“ — są stale tak przepełnione, że nawet w najcięższych przypadkach nie mogą przyjąć chorych.

W tych warunkach umieszczenie chorego w szpitalu staje się rzeczą niemożliwą. W rodzinach zamożniejszych, starają się chorego leczyć w domu. Ale kuracja taka nie daje zgoła żadnego rezultatu. Na wsł dzieją się natomiast rzeczy straszne. Gdy warjat czyni szkody, gdy

zagroza bezpieczeństwu, wywozi się go poprostu do gęstego lasu i tam zostawia na łasce losu. I zaczyna się wówczas tragiczna wędrówka nieszczęśliwego człowieka. Idzie on przez wsie i miasta, zewsząd wyganjany, szczuty, wieczne głodny, oberwany. Tak długo, dopóki jest spokojny, znosi to wszystko. Nachodzą nań wszakże chwile szału. Zaczyna się mścić. Za odmówienie chleba podpala całe wsie. W chwili niepoczytalności i furji — morduje. Napada na bezbronne kobiety i gwałci.

Gdy schwyta ją na uczynku przestępstwa — wówczas umieszczają go w szpitalu. Dla takiego musi się miejsce znaleźć, choćby kosztem innego chorego, bardziej spokojnego. Ale wiele nieszczęść spowoduje on, nim zajmie się nim ktokolwiek?

Od czasu do czasu czytamy o przerażających odkryciach. Krewni, obawiając się obłąkanego, a nie mogąc go się pozbyć, przywiązują go łańcuchami do łóżek w pokoju, względnie uwiązują, jak psa w budzie na dworze. W takim stanie przebywa on niekiedy całe lata, upadając się do dzikiego zwierzęcia, konając w straszliwych mękach. Wypadek taki niedawno notowany był w Ło-

dzi. Wypadki takie notuje się bardzo często we wszystkich miastach.

17,000 ludzi obłąkanych znajduje się na wolności. Niema ich gdzie pomieścić. Spacerują oni po ulicach, bez opieki. Gdy są spokojni, nie zwracają niczyjej uwagi. Gdy wpadają w furję, stają się straszni i niebezpieczni. Rzucają się na ludzi. Wybijają szyby. Wskakują na stopnie pojazdów. Kładą się na szynach tramwajowych. Przed rokiem powszechny niepokój w Łodzi budziła umysłowo chore kobieta, która kładła się na szynach, na widok nadjeżdżającego tramwaju. — Gdy ją stamtąd spędzano, szła kilka kroków i znów się rzucała pod tramwaj. Trzeba było ją trzymać całymi dniami w komisariacie, by uniemożliwić jej śmierć pod kołami wagonu. Z trudem zdołano znaleźć dla niej miejsce w szpitalu.

Oto wymowe przykłady. Wymowne cyfry. Fakt powstania stacji opieki nad umysłowo - chorymi powinien spotkać się z powszechnym uznaniem. Jakież jednak będą wyniki pracy tej stacji, skoro nie ma gdzie umieszczać chorych? 17 tysięcy ludzi — to wielka liczba.

I dlatego mimo ciężkiego kryzysu, mimo ogromnych potrzeb we wszyst-

kich dziedzinach, nie wolno zapominać o tej straszliwej klęsce. Trzeba budować szpitale, jeśli nie murowane, to przy najmniej baraki, ale celowe i odpowiadające wymogom lecznictwa. Musi to być dokonane w imię powszechnego bezpieczeństwa, w imię zapobiegnięcia zbrodnjom. Nie wolno dopuścić do tego, by choć jeden umysłowo - chory człowiek pozostał bez opieki, albowiem stale czytać będziemy o mordach, podpaleniach i ohydnych gwałtach, dokonywanych przez warjatów i na warjatach.

S.



TAKY

PO UŻYCIU TAKY...

skóra jest biała, gładka i pozbawiona w zupełności szpetnego puszku.

Ażeby osiągnąć wytworny wygląd, zwłaszcza podczas pięknych pogód, należy zastosować chociażby dziś jeszcze TAKY, krem o miłym zapachu, usuwający momentalnie zbyteczne włosy i puszek.

Krem TAKY nabyć można we wszystkich lepszych perfumeriach i składach aptecznych. Cena za tubę zł. 5.— Laboratoires Charles Roger—Boulogne s/Seine — Francja.

Zamiast „rajfurek“

uruchomiono biuro pośr. pracy

W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie społecznego biura pośrednictwa pracy przy związku dozorców i służby domowej, przy ulicy Piotrkowskiej 92.

Związek ten, pragnąc z jednej strony przyjąć z pomocą służbie domowej przy poszukiwaniu pracy, z drugiej zaś wyeliminować kosztowne, a częstokroć nieuczciwe pośrednictwo pokatnych rajfurek, które kazały sobie płacić po 30 zł. za pośrednictwo, zwrócił się do magistratu m. Łodzi, który też przydzielił lokal na biuro pośrednictwa oraz subsydujum 1000 zł. na urządzenie lokalu biurowego i 2250 złotych jako subsydujum bezzwrotne na czas do 31 grudnia r. b.

Biuro pośrednictwa ma do dyspozycji specjalne dwa lokale dla służby oczekującej na przyjęcie do pracy, przyczem za polecenie służby pobiera od pracodawcy 3 zł.

Jak się pozatem dowiadujemy, w przyszłym roku związek dozorców służby, zamierza urządzić specjalny hotelik dla służby domowej, pozostającej bez pracy, by w ten sposób przyjąć z pomocą służącym, które z chwilą zwolnienia z pracy, pozostają w skrajnej nędzy i bez dachu nad głową i stają się przedmiotem wyzysku. (a)

I poco ten pośpiech?

Plan zabudowania miasta.

Na papierze powstaną nowe, piękne dzielnice.

Wydział budownictwa magistratu przystępuje do opracowania szczegółowego planu zabudowania kilku dzielnic miasta, przejawiających wybitne tendencje rozwojowe, a mianowicie:

1) między torem kolei Kaliskiej, północną i wschodnią granicą miasta oraz ulicami: Brzezińską, Zgierską i Drewnowską;

2) między torem kolei Kaliskiej, północno-zachodnią i zachodnią granicą miasta oraz torem kolei Łódź—Pabjani-ce;

3) między torem kolei Kaliskiej i stacji towarowej Karolew oraz ulicami: Nowo-Kątną, Zeromskiego i Drewnowską;

4) między torem kolei obwodowej, a ulicami: Miljonową, Kilińskiego, Emilji, Piotrkowską, Czerwoną, Kątną i Nowo-Kątną;

5) między torami stacji towarowej Łódź-Fabryczna, a ulicami: Zagajnikową, Pomorską i Konstytucyjną.

W związku z powyższem, zainteresowani będą mogli w okresie od 1-go stycznia do 1-go lutego 1932 roku zaznajomić się ze sporządzonymi projektami szczegółowego planu zabudowania wymienionych dzielnic, zaś w okresie od 1-go do 15-go marca 1932 roku — zgłaszać wnioski, dotyczące tych planów.

Powszechny spis ludności

odbędzie się w nocy z dnia 8 na 9-go grudnia 1931 r.

W świeżo wydanym onegdaj „Dz. Ustaw“ ukazało się rozporządzenie rady ministrów z dnia 2 b. m. o przeprowadzeniu drugiego powszechnego spisu ludności.

W myśl tego rozporządzenia spis ma się odbyć 9-go grudnia 1931 r.

Miarodajnym momentem spisu jest północ z dnia 8 na 9 grudnia 1931 r.

Spis dotyczyć będzie wszystkich zamieszkałych w granicach Rzeczypospolitej bez względu na to, czy będą w dniu spisu obecni czy też czasowo nieobecni w miejscu swego zwykłego zamieszkania, jak również osób, które w dniu spisu przebywają czasowo, to jest zamieszkałych poza granicami Rzeczypospolitej.

W związku ze spisem ludności przeprowadzony będzie

spis zawodów, spis budynków mieszkalnych (tak zamieszkałych, jak niezamieszkałych) i innych budynków, o ile są zamieszkałe oraz nieruchomości, na których się budynki te znajdują,

wreszcie spis mieszkań i spis miejscowości.

Władzami spisowymi na całym obszarze Rzeczypospolitej są władze powiatowe administracji ogólnej. W Warszawie, Łodzi, Poznaniu, Krakowie, Lwowie i Wilnie — władzami spisowymi są magistraty miast.

Władze spisowe mianują dla przeprowadzenia spisu komisarzy spisowych, jak również naczelnych i starszych komisarzy spisowych, doręczając im urzędowe legitymacje.

Komisarze spisowi oraz naczelnicy i starsi komisarze spisowi, pełniący swoje czynności jako honorowi funkcjonariusze obywatelska, otrzymują odznaki honorowe

„Za oliarną pracę“,

nadawane wraz z odpowiednimi zaświadczeniami. Odznaki te mogą być nadawane również innym osobom prywatnym i funkcjonariuszom publicznym którzy wezmą udział w akcji spisowej.

HENRYK PFEFFER WIELKA WYPRZEDAŻ

Piotrkowska 111.

tylko do 15 b. m po cenach znacznie niższych (od 20-70 proc.)

PALTA jesienne i letnie specjalne serie od zł. 60.—. **UBRANIA** pierwszorzędne kamgarnowe, szewiotowe i szrajchgarne od zł. 60.—. **OBUIE** specjalne serie od zł. 25.—. **KAPELUSZE:** Borsalino, Habig, Scott od zł. 50.—. **KOSZULE** od zł. 10.—. **KRAWATY** od zł. 4.—. Ska. petki od zł. 2.50.—. Wyroby wełniane, trykotaże, pulowery, piżamy, rękawiczki i pończochy po znacznie niższych cenach. Chcąc bezwzględnie oczyścić skład z artykułów ubiegłych sezonów postanowiłem sprzedawać za bezcen.

Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna.

Towary tyko pierwszorzędnej jakości.

PATENTY.

Sprzedajcie wasze amerykańskie patenty albo wynalazki przez wystawę waszych rysunków, opisów i modeli na drugiej, większej MIĘDZYNA-RODOWEJ WYSTAWIE PATENTÓW W CHICAGO, która trwać będzie od 14 września do 20 października 1931 r. Wystawie przemysłowców i nabywców patentów będzie obecnych na wystawie, aby poznać się z nowymi wynalazkami celem nabycia ich oraz wprowadzenia na rynek. Wystawa nastrecza najlepsze okazie dla wynalazców celem sprzedania ich patentów amerykańskich. Każde przedsiębiorstwo przemysłowe będzie miało na wystawie swojego przedstawiciela, szukającego rozmaitych nowych wynalazków. Cena za wystawienie waszych rysunków i modeli wynosi dol. 28.—. Nasi demonstratorzy patentów oraz sprzedawcy będą demonstrować wasze wynalazki przemysłowcom, poczem zbliżą was bezpośrednio z przemysłowcami. Nie trzeba płacić żadnego komisowemu. Wyślijcie opisy waszych patentów albo modele bezpośrednio do nas wraz z 28-toma dolarami na zajecie na wystawie miejsca, a my już przeprowadzimy resztę. Otrzymacie pełne sprawozdanie łącznie ze sprawozdaniem ostatecznym po zamknięciu wystawy. Adres: INTERNATIONAL PATENT EXPOSITION CO, Merchandise Mart, Chicago, U. S. A.

Rosita Moreno Roberto Rey

fenomenalni tancerka i śpiewak

kreują główne role w filmie

„Maż swojej żony“

z intymnego życia aktorów kabaretowych

już wkrótce w „CASINIE“.

DOKTOR
H. Wołkowyski
Cegielniana No 4,
Powrócił.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Lekarz-Dentysta
Stanisław Gelberg
powrócił.
Zawadzka 14, Tel. 108-33.

Dr. G. KYDZEWSKI
Zamenhofska 6,
Lekarz Szpitala Sw. Łazarza w Warszawie.
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 7-9 wiecz., w niedziele i święta od 10-12 zrana.

Lekarz-dentysta
J. ROSEN
Nawrot 7, tel. 182-69
powrócił.

2 pokoje z kuchnią
z wygodami, może być w nowym domu poszukiwane.
Oferty pod „R. E.“ do „Republiki“.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
G. LAKSA
ul. Zeromskiego Nr. 84 dojazd tramw. 9, 8, 5, 16. 6 wykonuje zdjęcia do paszportów i paszportów po cenach B. NISKICH. Przyjmuje do wywołowania, kopiowania i powiększenia. Rol. brązowych do matryki lub do paszportów od 1-zł.

Kocioł parowy
stojący lub lokomobilowy około 15-25 metr. kwadratowych. Ciśnienie 8-10 atm. poszukiwany. Zgłoszenia skierować do adm. „Republiki“ pod „Kocioł“ lub telefonować 207-07.

Dr. J. Polakow
Piotrkowska 109
powrócił.

GRAND-KINO produkuje

Chcesz zobaczyć dobry film — wybierz się do Grand - Kina. „W okresie kryzysu ekonomicznego — stać mię TYLKO na dobry film“.
Wytworna i piękna gwiazda ekranu francuskiego

SUZY VERNON

jako kochanka generała rosyjskiego w filmie p. t.

„Rozstrzygająca Noc“

FASCYNUJE PORYWA
Tło rosyjskie. — Film reżyserii twórcy „Białych Cieni“. — Wytw. „Paramount-Films“. — Jako partner pięknej francuzki — meski TOMMY BOURDELLE.
OTO NASTĘPNY PRZEBÓJ „GRAND - KINA“.

Dr. Kadunowski
Piotrkowska 70
Tel. 181-83
Powrócił.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczołciowych. Leczenie swiatłem promieniami Roentgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med. Wiewiażski
specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczołciowych. elektroterapia, diatermia
ul. Anarzeja 5
Tel. 159-40
Przyjmuje od 8-11. od 5-9, w niedziele i święta od 9-1
Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med. SOMMER
powrócił.
ul. 6-go Sierpnia 1
telefon 220-26.
Chor. skórne, weneryczne i kłobocne. Przyjm. od 9 do 12 i od 5 do 9 w. W niedziele i święta od 10-12.
Oddzielna poczekalnia dla pań, lampy kwarcowa.

Roczny
Wieczorny Kurs Tkactwa
przy SZKOLE PRZEMYSŁOWEJ
Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi Pomorska 46, tel. 163 8J.
Kancelaria czynna w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od godz. 7-iej do 9-iej wieczorem.

Gimnazjum Żeńskie
Marji Hochsteinowej
z pełnemi prawami gimnazjów państwowych (Kategoria „A“)
Wólczańska 23. Tel. 214-27:
Zapisy nowowstępujących uczennic do klas przygotowawczych (A. B. C.) przyjmuj kancelaria gimnazjum w godz. 9-2 i 5-7
W bieżącym r. szk. została otwarta klasa A ZERO-
WA DLA DZIECI OBOJGA PŁCI OD LAT 5.

Dr. med. Rózaner
powrócił
Dzielnia No 9,
tel 128-98
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
moczołciowych. Przyjm. od 8-10 i 5-8
Elektroterapia. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Do wynajęcia
pięciopokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami i centralnem ogrzewaniem przy ulicy Piotrkowskiej róg Narutowicza. Oferty sub: „L. 1000“ do admin. „Republiki“.

NATYKADŁO
(Pfeifenstock)
na 400 szpilek w dobrym stanie poszukiwane. Zgłosić się: Przedzalniana 20.

OGŁOSZENIE.
Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy Juliusz Lohrer w Łodzi zawiadamia, że Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale III Handlowym, decyzją z dnia 4-go września wyznaczył nowy (ostateczny) termin sprawdzenia wierzytelności.
Sprawdzenie odbędzie się w dniu 31 października o godzinie 9-iej w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy ulicy Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15.
Wierzyciele, którzy w zakreszonych terminach nie zarezczą za rzetelność i prawdziwość wierzytelności, ulegną skutkom, wskazanym w art. 513 K. H.
Syndyk tymczasowy
(—) dr. Adolf Markowicz, adwokat.

OGŁOSZENIE.
Nadzorcy sądowi firmy „Windman, Wał i Jochimowicz“ w Łodzi, przy ul. Południowej Nr. 50, po uprzednim porozumieniu się z Panem Sędzią Komisarzem, działając, w myśl art. 4 i 40 Rozporządzenia Prezyd. Rzplitej z dnia 23 grudnia 1927 r. (Dz. Ust. 3/28, poz. 20) o zapobieganiu upadłości, zawiadamia wszystkich wierzycieli tej firmy, że w terminie 29 września 1931 r. o godzinie 10 w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój 15, odbędzie się sprawdzanie wierzytelności tej firmy, a to w celu ustalenia listy sprawdzanych wierzycieli i wysokości ich roszczeń.
Stawienie się z dowodami pretensji, należycie poświadczonymi, obowiązuje wszystkich wierzycieli, nie wyłączając tych, którzy figurują w bilansie firmy.
Dnia 7 października 1931 r. lista ustalonych i sprawdzonych wierzycieli będzie wyłożona w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi i od tej daty osoby zainteresowane mogą w terminie 7-dniowym zaskarżyć postępowanie nadzorcy sądowego do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na tę listę, do p. Sędziego Komisarza, który taki spór rozstrzyga ostatecznie w toku postępowania układowego.
To rozstrzygnięcie jednak nie pozbawia stron prawa wytoczenia powództwa przez Sąd właściwy.
Po upływie terminów sprawdzenia, na listę wciągnięci będą ci wierzyciele, którzy udowodnią, że w powyższych terminach nie zgłosili swoich pretensji z przyczyn ważnych i od nich niezależnych.
Nadzorcy sądowi firmy „Windman, Wał i Jochimowicz“
Inż. Edward Bolkowski, Oskar Abel.

BERLITZA met.
Kursy Języków, 7 rok szk.
Do you speak English fluently?
Parlez-vous francais couramment?
Sprechen Sie Deutsch flüssig?
(DYR. P. BERSSET).
Nauczycielami są rodowici Anglezy — Francuzi — Niemcy. Metoda konwersac. Najszybsze rezultaty. Małe grupy. Lekcje prywatne. Franc., angielski 15 zł. mies., niemiecki 12 zł. Koresp. Handlowa. Zapisy codziennie od 12-1.30 i 6-7-iej.
TYLKO PIOTRKOWSKA 39 fr.

Nie czyście eksperymentow ze zdrowiem!
Nie dajcie się na nic innego rzekomo równie dobrego, namowić „OLLA“
to marka wypróbowana w ciągu dziesiątków lat.
„OLLA“—absolutnie zapobiegawcze.

KOTLY PAROWE
i lokomobile oraz wszelkie części maszynowe jak kompresory, pompy, cylindry i t. p.
spawa lukiem elektrycznym solidnie, tanio i pod gwarancją
Tadeusz Filcek i Ska. Łódź
Sienkiewicza 22, — tel. 190-19

STRZEŻ SIĘ UDOBIĆ UZYWAJ
WENERA
PREZERWATYWY...
PEWNE
MOCNE
CIEKNE

SWING
najdoskonalszy nożyk XX wieku
BIŻUTERIA, zegarki na raty. Ceny gotówkowe „Preciosa“, Piotrkowska 123 w podwórzu.

